ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

CERTIDÃO DE VOTAÇÃO

Certifico para os devidos fins que as Indicações abaixo relacionadas foram APROVADAS na Sessão
Ordinária do dia 24 de maio de 2022, por unanimidade, conforme Ata da Sessão aprovada e assinada pelos
membros da Mesa Diretora, disponível em https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/367 :

1. Indicação  188/2022  -  Autor:  Francisco  Eloecio  –  Ementa:  INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL  A  CONSTRUÇÃO  DA  FEIRA  MUNICIPAL  DO  COMPLEXO  VS-10  NO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

2. Indicação 189/2022 - Autor: Francisco Eloecio – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO A
INCLUSÃO DENTRO DO PLANEJAMENTO URBANO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
OBRAS QUE PROMOVA A INTERLIGAÇÃO DE VIAS NO BAIRRO PARQUE DAS NAÇÕES,
COMPLEXO VS-10 NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

3. Indicação  207/2022  -  Autor:  Aurélio  Goiano  –  Ementa:  INDICO AO PODER EXECUTIVO A
CONSTRUÇÃO DE MAIS UMA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL,  NO
BAIRRO TROPICAL, MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS/PA.

4. Indicação 211/2022 - Autor: Joel do Sindicato – Ementa: INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL,
NA  PESSOA  DO  SR.  PREFEITO  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  A  IMPLANTAÇÃO  DE  UM
TELEFÉRICO AÉREO PARA A PRAÇA DA BÍBLIA.

5. Indicação  212/2022  -  Autor:  Miquinha  –  Ementa:  SOLICITO AO PODER EXECUTIVO QUE
REALIZE A CONSTRUÇÃO DE UM AUTÓDROMO NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS.

6. Indicação  214/2022  –  Autora:  Eliene  Soares  –  Ementa:  INDICA  AO  EXCELENTÍSSIMO
PREFEITO  DE  PARAUAPEBAS,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE  ESTUDE  A CRIAÇÃO  DE
GRATIFICAÇÃO  POR  DIFÍCIL  ACESSO  PARA PROFESSORES  QUE  ATUAM  NA ZONA
RURAL.

7. Indicação  215/2021  -  Autora:  Eliene  Soares  –  Ementa:  INDICA  AO  EXCELENTÍSSIMO
PREFEITO  DE  PARAUAPEBAS,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  QUE  ALINHE  COM  A UEPA A
IMPLANTAÇÃO DO CURSO DE FISIOTERAPIA NO MUNICÍPIO.

8. Indicação  217/2022  -  Autor:  Josivaldo  da  Farmacia  –  Ementa:  INDICO  AO  EXECUTIVO
MUNICIPAL QUE PROCEDA COM A RECUPERAÇÃO ASFÁLTICA E LIMPEZA DAS RUAS
NO COMPLEXO ALTAMIRA NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-PA.

9. Indicação 218/2022 - Autor: Josivaldo da Farmácia – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO
QUE  PROCEDA COM  A DISPONIBILIZAÇÃO  DO  SERVIÇO  DE  GUARDA/SEGURANÇA
ARMADA NAS ESCOLAS E CRECHE DE NOSSO MUNICÍPIO CIDADE DE PARAUAPEBAS –
PA.

Av. Sônia Cortês, s/nº – Quadra 33. Lote Especial - Cep 68515-000 - Parauapebas-PA
E-mail: dir  etoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
https://sapl.parauapebas.pa.leg.br/sessao/367
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
DIRETORIA LEGISLATIVA

10. Indicação 219/2022 - Autor: Leandro do Chiquito – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL QUE INCLUA NO CALENDÁRIO DE OBRAS DO MUNICÍPIO A CONSTRUÇÃO
DE UMA ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NO BAIRRO LINHA VERDE.

11. Indicação 220/2022 - Autora: Raianny Rodrigues – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL:  CONSTRUÇÃO  DE  CICLOVIAS  EM  TODA  EXTENSÃO  DA  AVENIDA
CARAJÁS  NO  BAIRRO  NOVA  CARAJÁS,  QUE  ESTÃO  RECEBENDO  OU  QUE
FUTURAMENTE, RECEBERÃO MELHORIAS EM PARAUAPEBAS.

12. Indicação 221/2022 - Autora: Raianny Rodrigues – Ementa: INDICO AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL:  A  CONSTRUÇÃO  DE  PARADA  DE  VANS  COBERTA,  BEM  COMO,  A
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL NAS RUAS DE TODO O COMPLEXO TROPICAL
EM PARAUAPEBAS.

13. Indicação  222/2022  -  Autor:  Zacarias  Marques  –  Ementa:  INDICO AO PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL, A RECUPERAÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO DA PA-275 E DAS VIAS
PARALELAS À ELA.

14. Indicação 223/2022 - Autor: Leandro do Chuiquito – Ementa: INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL QUE  A DIREÇÃO  DAS  ESCOLAS  E  CRECHES  DO  MUNICÍPIO  FAÇAM  O
CONTROLE DO CARTÃO DE VACINAÇÃO DOS ALUNOS, OBRIGATORIAMENTE, A CADA
SEIS MESES.

15. Indicação  225/2022  -  Autor:  Rafael  Ribeiro  –  Ementa:  INDICA AO  PODER  EXECUTIVO  A
CRIAÇÃO DE UMA PLATAFORMA DE CURSOS (EXTRACURRICULARES) ONLINE PARA
ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO DO MUNICÍPIO.

16. Indicação  226/2022  -  Autor:  Rafael  Ribeiro  –  Ementa:  INDICA AO PODER EXECUTIVO,  A
REFORMA  DA  PRAÇA,  BEM  COMO  A  COBERTURA  E  REFORMA  DA  QUADRA  DE
ESPORTES SITUADA NO BAIRRO VILA NOVA.

17. Indicação 227/2022 -  Autor:  Zé do Bóde – Ementa:  SOLICITAMOS AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A RECUPERAÇÃO TOTAL DO BAIRRO BOM JESUS,  INCLUINDO RUAS E
BUEIRAS, A CONSTRUÇÃO DE PRAÇA COM QUIOSQUE DE LANCHES, ACADEMIA AO
AR LIVRE, QUADRA DE ESPORTES, PARQUINHO INFANTIL

Parauapebas/PA, 24 de maio de 2022.

Ivanaldo Braz Silva Simplício
Presidente da Mesa Diretora – Biênio 2021-2022

Av. Sônia Cortês, s/nº – Quadra 33. Lote Especial - Cep 68515-000 - Parauapebas-PA
E-mail: dir  etoria.legislativa@parauapebas.pa.leg.br

mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com
mailto:dirlegis-cmp@hotmail.com

		2022-05-24T15:05:40-0300
	Brasil
	IVANALDO BRAZ SILVA SIMPLICIO
	Assinador Serpro